A D TERTIUM dicendum, quod potestas secularis subdit spirituali, sicut corpus anime. Et ideo non est usurpatū iudicium, si spiritualis platus se intromittat de temporalibus, quārum ad ea, in quibus subditur ei secularis potestas, vel quā ei a seculari potestate relinquantur.

A D QUARTVM dicendum, quod habitus scientie, & iustitiae sunt perfectiones singularis peritiae, & ideo per eorum defectum non dicitur usurpatū iudicium, si cut per defectum publice auctoritatis, ex qua iudicium vim coactiuā habet.

Q V A E S T I O L X I .
De partibus iustitiae, in quatuor articulos diuidit.

E INDE confidendum est de partibus iustitiae. Et primo de partibus subiectivis, quae sunt species iustitiae, scilicet distributiva, & commutativa. Se-

modè inveniant hec duo falcer sum, & dicitum, in iustitia distributiva, & commutativa. Nam in cōmunicativa datur cuiq; familiæ multipliciter, & pater in refutationibus, & filioribus: in diffinitione vero datur uniusq; fisiū datur uniusq; fisiū quodammodo. Non enim id est totus, ut simpliciter parvus est aliquo modo pars. Et similiter in communitatibus, debimur est ali- cius quis proprium: in distributione vero, est commune. Et hinc differentia forma- trum, quia proprium debetur alicui loco accepit ab eo sponte vel iniuste, alioquin in dāne remanere: commune vero est debetur alicui ex hoc solū, & pars est il- lum, de canta portio debetur, quia talis pars, sicut pro ma- teriæ refutatione, quando iustitia distri- butiva violatur a operat prae- oculis na- beret.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod inconveniens ponantur duæ species iustitiae, iustitia distributiva, & commutativa. Non enim potest esse iustitia species, quod multitudini nocet, cum iustitia ad bonum commune ordinetur: sed distribuire bona cōmunia in multis, nocet bono communii multitudinis, cum quia exhaustiuntur opes communia: tum etiam quia mores hominum corrumputur *dicit enim Tulli in lib. de Offi. Fit deterior qui accipit, & ad idem semper expectandum paratior. ergo distributio non pertinet ad aliquam iustitiae speciem.

* Prat. iustitia actus est reddere vniuersaliter quod iustum est, ut supra habitum est: sed in distributione non redditur alicui quod suum erat, sed de novo appropriatur sibi id, quod erat commune. ergo hoc ad iustitiam non pertinet.

* 3 Prat. iustitia non solum est in principe, sed etiā in subditis, ut supra habitum est: sed distribuere, semper ad principem pertinet. ergo distributiva nō pertinet semper ad iustitiam.

* 4 Præterea. Distributivum iustum est bonorum communium, ut dicitur in 5.* Ethic. sed communia pertinent ad iustitiam legalem. ergo iustitia distributiva non est species iustitiae particularis, sed iustitia legalis.

* 5 Prat. Vnum, & multa non diversificant speciem virtutis: sed iustitia commutativa consistit in hoc, quod aliquid redditum uni: iustitia vero distributiva in hoc, quod aliquid datur multis. ergo non sunt diversæ species iustitiae.

S E D C O N T R A est, quod Philosophus. * in 5. Ethicor. ponit duas partes iustitiae, & dicit quod una est directua in distributionibus, alia in commutationibus.

R E S P O N S O. Dicendum, quod sicut dictum est, iustitia particularis ordinatur ad aliquam priuatam per-

cundò, de partibus quasi integrabilis. Tertiò de partibus quasi potentialibus, scilicet, de virtutibus adiunctis.

* Circa primum occurrit duplex consideratio. Prima, de ipsis iustitiæ partibus. Secunda, de uitius oppositis. Et quia restitutio uidetur esse ad commutativam iustitiam, primò considerandum est de distinctione iustitiae cōmutativa, & distributiva secundò, de restituione.

C I R C A primum queruntur quatuor.

* Primò, Vtrum sint duæ spēs iustitiae, scilicet iustitia distributiva, & commutativa.

* Secundò, Vtrum eodem modo in eis medium accipiatur.

* Tertiò, Vtrum sit carum vni-

formis, vel multiplex materia.

* Quartò, Vtrum secundum ali-

quam carum speciem, iustum

sit idem quod contrappassum.

A R T I C U L U S P R I M U S.

Vtrum convenienter ponantur duæ spe- cies iustitiae, scilicet commutati- ua, & distributiva.

A sonam, quæ comparatur ad communitatem, sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi, Vnus quidem partis ad partem, cui simili est ordo unius priuate personæ ad aliam: & hunc ordinem dirigit commutativa iustitia, quæ consistit in his, quæ mutuo sunt inter duas personas adiunxit. Alius ordo attenditur totius ad partes: & huic ordinis assimilatur ordo eius, quod est cōmutativa iustitia distributiva, quæ est distributiva communia secundum proportionalitatem. Et video duæ sunt iustitiae species, scilicet distributiva, & commutativa.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod sicut in largitionibus priuatarum personarum commendatur moderatio, effusio vero culpatur: ita etiam in distributione communum bonorum est moderatio seruanda, in quo dirigit iustitia distributiva.

A D S E C U N D U M dicendum, quod sicut pars, & totum quodammodo sunt idem: ita id quod est totius, quodammodo est pars. Et ita cū ex bonis communib[us] aliquid in singulos distribuitur, quili potest alio modo recipit quod suum est.

A D T E R T I U M dicendum, quod actus distributio nis, qui est communium bonorum, pertinet solum ad presidentem communib[us] bonis: sed tamen iustitia distributiva est & in subditis, quibus distribuitur, inquantum scilicet sunt contenti iusta distributio ne. Quamvis etiam distributio quandoque fiat bonorum communium, non quidem ciuitati, sed vni familiæ, quorum distributio fieri potest authoritate alicuius priuate personæ.

A D Q U A R T U M dicendum, quod motus accipiunt spe cim a termino ad quem: & ideo ad iustitiam legalē pertinet ordinare ea, quæ sunt priuatarum perlacionum in bonum commune: sed ordinare econtra bonum commune ad personas particulares per distributionem, est iustitiae particularis.

A D Q U I N T U M dicendum, quod iustitia distributiva, & commutativa, non solum distinguuntur secundum vnum, & multa, sed secundum diuersam debiti rationem. Alio modo debetur alicui id, quod est commune; alio modo id, quod est proprium.

ARTICULUS II.

Vtrum medium eodem modo accipiatur in iustitia distributiva, & commutativa.

*Super Questionis
sextagesima prima
Articulum secundum.*

A D S E C U N D U M sic procedi- tur. Vr. q̄ medium eodem modo accipiatur in iustitia distributiva, & commutativa. Vt rāque enim sub iustitiae particulari contineatur, ut dictum est: sed in omnibus temperantia, vel fortitudinis partibus accipitur uno modo me- dium. ergo etiam eodem modo me- dium est accipendum in iustitia distributiva, & commutativa.

* 1 Prat. Forma iustitiae moralis in medio cōsiliit, quod secundū rationem determinatur, cum ergo vnius virtutis sit una forma, videtur quod in utraque sit eodem modo medium accipendum.

* 2 Prat. In iustitia distributiva accipitur medium attendendo diuersem dignitatem personarum:

*I*n ar. 2. eiūdem q̄. Iſcrio, quod morali propria, non uide- tur expedire, ut res claras - inuoluum. Inf. ar. 4. cor. f. & 2. di. 2. arti. 3. cor. & 3. di. 3. q. 1. ar. 3. q. 2. cor. & uir. q. 1. ar. 1. 13. ad. 7. Art. p. 2. c.

confit quod iustum in distributionibus est aquale secundū proportionem, & in commutationibus e- quale secundū quātitatem, ut scilicet res quæ distribuuntur, ita se habeant inter se, sicut perforate quibus distribuuntur, ut habent inter se, & res que cōmū- tur, sint aquales quātitate. Nēc est opus disputare, an aquale medium sit: constat enim, quod est medium inter plus, & minus. Quare autem equeal proportionaliter

maliter dicatur secundum proportionalitatem geometriam, & equeale quam titulum secundum proportionalitatem arithmeticam discutere, & declarare, est inuoluerre quodammodo intellectum moralem. & ideo perranteo: in s. enim Ethic. potest rationem Aritto. de hoc inspicere.

B. 5. c. 3. t. 5.

ar. præc.

sed dignitas personarum attenditur etiam in commutativa iustitia, sicut in punitionibus: plus enim punitur qui percutit principem, quam qui percutit priuatam personam. ergo eodem modo accipitur medium in utraque iustitia.

S E D C O N T R A est, quod Philo. * dicit in s. Ethic. quod in iustitia distributiva accipitur medium secundum geometricam proportionalitatem: in commutativa autem secundum arithmeticam.

R E S P O N S O. Dicendum, quod sicut dictum est,* in distributiva iustitia datur aliquid aliqui priuatae persona, in quantum id quod est torius, est debitum partis: quod quidem tantum maius est, quanto ipsa pars maiorem principalitatem habet in toto. Et ideo in distributiva iustitia tanto plus aliqui de bonis communibus datur, quanto illa persona maiorem habet principalitatem in communitate. Quæ quidem principias in aristocracia communitate attendit secundum virtutem: in oligarchia secundum diuitias: in democracia secundum libertatem, & in aliis alteris. Et ideo in iustitia distributiva non accipitur medium secundum equalitatem rei ad rem. sed secundum proportionem rerum ad personas, ut scilicet sicut una persona excedat aliam, ita etiam res, quæ datur una persona, excedit rem quæ datur alii. Et ideo dicit Philo. * quod tale medium est secundum geometricam proportionalitatem, in qua attenditur aequalitas non secundum quantitatē, sed secundum proportionem. Sieut si dicamus, quod sicut habent sex ad quatuor, ita habent tria ad duo, quia utrobius est sex, qui est altera portio, in qua maius habet totum minus, & medium partem eius. Non autem est aequalitas excessus secundum quantitatē, quia sex excedunt quatuor in duobus, tria uero excedunt duo in uno. Sed in commutationibus redditurali quid aliqui singulari personae propter rem eius, quia accepta est, ut maxime patet in emptione & venditione, in quibus primo inuenitur ratio commutationis. & ideo oportet adequare rem rei, ut quanto iste plus habet, quam suum sit, de eo quod est alterius, tantundem restituat ei cuius est, & sic fit aequalitas secundum arithmeticam medietatem, qua attenditur secundum parem quantitatatis excessum: sicut quinque est medium inter sex & quatuor, in unitate enim excedit, & excedit. Si ergo a principio uterque habeat quinque, & unus eorum accepit unum de eo quod est alterius, unus scilicet accipiens habebit sex, &

B. 5. Ethic. 3.
2 med. 10. 5.

quod licet facile dicimus, quod sententia illa correpta fuit hic, saluari tamen utraque affirmatio potest, scilicet, quod conditio personæ in iustitia distributiva attenditur secundum quod in diversitate rei redundat. Considerandum est enim quod in rebus communis, vel distribuendis concurrent duo, scilicet, quantitates earum, & forma aequalitatis. Oportet enim eas esse quantitates aequalares quantitatibus vel proportionaliter, ut dictum est. Cœ est autem utriusque iustitia, ut conditio personæ, si consideranda venit, quia in commutativa non semper est consideranda conditio personæ. Nil enim referente

F alii relinquuntur quatuor. Erit ergo iustitia, si uterque reducatur ad medium, ut accipiat unum ab eo, qui habet sex, & detur ei quod habet quatuor. Sic enim uterque habebit quinque, quod est medium.

T 3. **A D P R I M U M** ergo dicendum, quod in aliis iustitiis moralibus accipitur medium secundum rationem, & non secundum re: sed in iustitia accipitur medium rei: & ideo secundum diversitatem rerum, diversimode mediis accipitur.

A D S E C U N D U M dicendum, q generalis forma iustitiae est aequalitas, in qua conuenit iustitia distributiva cum commutativa. In una tamen inuenitur aequalitas secundum proportionalitatem geometricam, in alia secundum arithmeticam.

A D T E R T U M dicendum, quod in actionibus, & passionibus conditio personæ facit ad quantitatem rei: maiorem in eis in iustitia percutiatur princeps, quam si percutiatur priuata persona. & ideo conditio personæ in iustitia attenditur secundum id: in commutativa autem secundum quod per hoc diversificatur res.

A R T I C U L U S III.
Vtrum materia utriusque iustitiae
sit diversa.

A D T E R T U M sic procedit. **A** Videtur, quod materia utriusque iustitiae non sit diversa. Diversitas enim in materia facit differitatem iustitiae, ut patet in temeritate, & fortitudine. si ergo diversitas iustitiae, & commutativitatis sit diversa materia, videtur quod non contineantur sub una iustitia, scilicet sub iustitia.

T 2. **P r e t.** Distributio, que pertinet ad iustitiam distributivam, est pecunie, uel honoris, uel aliorum quæcunque disparitiis possunt inter eos qui coactare coenuntur, ut dicit in s. Ethic. quoniam est effectus mutationis inter personas admittens, que pertinet ad commutationem iustitiae. ergo non est diversa materia distributionis, & commutativae iustitiae.

T 3. **P r e t.** Si sit alia materia distributionis iustitiae, & alia materia commutationis, pp hoc, quod differunt, scilicet, ubi non erit differentia speciei, non debebit esse materia distributionis: sed Philo. * ponit unam speciem commutativæ iustitiae, quatenus habet in ultipliacione materiali, non ergo uideretur esse multa.

T 4. **P r e t.** Quod sit diversa

78. Inter voluntarias ergo, & involuntarias commutationes, hæc est differentia, quod illæ habent rationem commutationis in utroque sicut ex animo operantis: ite uero in altero tantum. Et ex hoc sequitur, quod in illis ratio commutationis est voluntaria, quia uirginus: in illis uero ratio commutationis est involunta-

taria, quia contra uolumen dammicata est. Non enim possit commutatio-

nem ratio falsari in uno extremo tantum, sed oparet qd' commutatio-

nam cum altero remittat, quod ex-

mittatur illud: sed

commutationes rela-

tio i actum danni-

ficatis contra nos-

arem sum denemin.

Et propterea immo-

tarie dicuntur com-

mutationes tales.

Sed siq' uolun-

tariam & quanto han-

tanum ideo distin-

guant communica-

nes, qd' diversificati-

ron uero nati. Nā in-

commutationibus no-

luntariis una causam

et rō nulli. Lres que-

datur in commuta-

tionibus aut in in-

voluntariis dupli-

ter et rō nati. I. dan-

num, & iniuria, que-

fit non nolenti.

Tertio, quod in volun-

tariis commutatione ideo dis-

tinguitur & manifestas: qua-

da est ratio involun-

tarii, quando occul-

te, & alia, quando mani-

feste patitur.

Cum in occulite qd'

patitur, est uoluntarii

qui per ignoranciam

intra illud: Si sciret

per patrem, uolentia

affiliata: & sic est

involuntarii, per uolentarii. Rursum

Uel utroque faci-

luntia patienti, quia

contra voluntatem

estiam damnificata:

tamen quando ma-

nesta est aggressio,

interrogatur agnitione

qua qd'dam patier-

et non irrogat in

occulite. Nam di-

mala nobis cor in-

feritur, delictum in-

re, nostræ ratio ha-

bet, quia occidit of-

fendens habere uic-

debat, patet in con-

tinencia & delectacio-

ne, rapina & furto.

Quarto, quod in

litera iner involuntariis commutationes non computatur exiliu-

ne uitiorum quia illa extra hoc genus sunt, sed quia ad numero-

ta in litera spectant, exiliu quidem ad incarcerationem pertinet

propter loci circumscriptionem qui sit exil: ultra uero ad ini-

tiatum penditionem spectat. Vendit enim aut idem bis, aut quod

non est inferius in tractatu de uifra patet.

Quinto, quod numero commutationum in litera, & in quinto

Ethic, non est uniformis. Aliquæ enim ibi numerantur, ut aquæ

A deriuatio, & uinculatio, quæ non numerantur hic: & econtra, quedam numerantur hic, ut miscellatio, & detracatio, quæ non expiuntur ibi. Et ratio videtur, quia neiter incidunt numerare integraliter species commutatio num: sed distinguuntur, sic, ut facile posse quis percipere omnes permutationum species ex-

numeratis. Tam e-
nim ex his quæ ibi,
quam ex his quæ
hic dicuntur, appa-
rent quæ fin in his
generibus computan-

B t. In eodem 3. artic.

dubium accidit circa calcem articuli, qd' quæ specie anchor lo-

quitur, cùm dicit, omnes commutatio-

nes involuntaries, &
involuntaries ad v-

nam iustitia specie

pertinere, & scilicet de specie speciali-

finæ, an de tubalcer-

na. Et est ratio du-

bij, quia in 5. Ethic.

Artifoleles diffin-

git iustitiam particu-

laarem in distribu-

tium, & commuta-

tionem in duas partes,

quæ commutationes

sunt duplices, scilicet

involuntaries, & in-

voluntaries. Multitu-

de quoque utiorum

oppositorum idem

attestari uidetur; op-

ponitur namque

huius iustitiae homici-

dum, rapina, furu:

contumelia, detrac-

cio &c; in oppositu

autem videatur hæc

litera.

D Ad hoc dicitur, qd'

cum iustum commu-

tarium cōsiderat for-

maliter in equalitate

rei ad re, & actus

commutatio iusti-

ta fideat, vel redi-

deret aequalens, &

nihil horum varie-

tur nisi materialiter

per reddere aequa-

lens in talib; uel tali

materia, consequens

est, quod propriæ di-

versitatem materiæ

non multiplicatur

specie iustitiae com-

mutativa. Maxime

autem videatur pos-

set, quod variet

specie iustitiae, redi-

deret aequalens

voluntaries, uita,

venditioni, & alia

reddens aequalis in-

uitate, uita, rapina:

qua hæc formalis interuenient differencia commutationis.

Sed & quis confidet,

quod differencia diuersitate generis & confor-

nitatis oportet quod sit differencia per se, & non per ac-

cidens, & quod differencia per se sunt quæ sunt diuersificatiæ

generis, ut patet 7. Metaph.

Et quod adæquatio rei ad rem non

diuersificatur per hoc, quod redditur voluntario, uel involun-

tario: tantum enim & secundum eandem formam aequalita-

ris redditur voluntario, & involuntario: ad solam enim adæqua-

tionem.

tionem rei ad rem spectatur utrobius, uidebit quod differentia hæc per accidens concurrit ad oppositum. Ad dictum autem Arist. dicitur, quod ipse non dixit esse duas species, sed duas partes, non propter virtutis differentiam formalem, sed propter notabilem diuersitatem materialem, quia scilicet in una concorunt duo recompensanda, in al-

terum unum. In commutationibus enim voluntariis sola res venit ad eundam: in inuoluntariis autem dñnum est offensio, quia contra voluntatem, ut dictum est. Adæquare autem oportere unum, vel duo, non variant species adæquationis, ut paret, dummodo seruerat eadæ qualitas forma, ut in his est. Multitudine quoque superiorum operariorum operationum signum non est multitudinis uirtutis opposita, cum malum omni nifariam, & ex singularibus defectibus cōtingat: bonum autem non, sed ex integrâ cauila. Est ergo iustitia com mutatione una species specialissima, & similiiter distributio una alia species specialissima propter eandæ rationem, quia scilicet siam unicam adæquationem formam operari diuerſam formaliter ab æquitate commutatio, ut paret ex supradictis.

5. Eth. lec. 8.

¶ Super Questionis sexagesime prima. Articlem quarum.

In art. 4. adiuste, q[uod] ex Pythagoricis, & Rhadamanthe legislatore, ad disputationem 5. Ethico. processit articulus iste. Significat autem in proposito contrapsum tantum damificari, quantum dampnificauit: tantum pati, quantum egit: tantum solvere, quantum accepit, & humiliandi. Et hoc in questionem uertitur, An feruare contrapsum, sit leniare iustitiam, ita quod idem sint.

¶ In corpore articuli, nota primo q[uod] contrapsum potest duplum intelligi. Primo secundum identitatem speciei, ut si patiatur quis idem

specie quod egit, puta animam pro anima, oculum pro oculo, Et sic respondendum est questioni negatiue, quod scilicet iustitia commutativa & contrapsum non sunt idem, ut paret ex inconvenientibus allatis in litera.

¶ Secundo, secundum æqualitatem, quantum, ut scilicet tantum sit passio, quanta sunt, vel est actio: quantumcumque diuerſum speciem, vel generum sunt actio, & passio, puta, pati in bo-

nis exterioribus pro laſione illata in bonis compagis, fit, foliat tantum lxo, & tantum curz &c. & de contrapsum & pastoris nomine ad omnes communem datur. Et ex hac distinctione habes unde distingui-

vir esse idem quod contrapsum. Sed contra est, quod Philo in 5. Ethic. probat, non quodlibet iustum esse contra passum.

R E S P O N S. Dicendum est, q[uod] hoc quod dicitur contrapsum, importat eam, quod compensationem passionis ad actionem precedentem: quod quidem proprium dicitur in passionib[us] & actionib[us] iniuriosis, quibus aliquis personam proximi ledit, puta, si percutit, & repercutitur, & hoc quidem iustum determinatur in lego Exo. 21. Reddet de nimis pro anima, oculum pro oculo, &c. Et quia et auferre rem alterius est, quod in iustitia facere: ideo secundum etiam in his dicitur contrapsum, prout, si aliquis qui dñnum inuitat, ut re sua etiam ipsa dannetur: & hoc etiam iustum damnocinctur in lego, Exod. 22. Si quis furatus fuerit bouem, aut orem, & occiderit, vel venderit, quoniam que sibi p[ro] vno boue refuerit, & quatuor oves pro vno one. Tertio vero transfertur nomen contrapsum ad voluntariis commutations, in quibus utriusque actio, & passio: sed voluntarium diminuit de ratione passionis, ut dictum est. In omnibus autem his debet fieri secundum rationem iustitiae commutativa, recompensatio secundum æqualitatem, ut scilicet passio recompensata est æqualis actioni: non autem semper est æqualis, si idem specialis pateretur, quod fecit. Nam primo quidem cum aliquis iniuriat alterius personam maiorem, maior est actio, quam passio eiusdem speciei, quam ipse patet. Et ideo ille qui patet principem, non solum reperiatur, sed multò grauius punitur. Similiter etiam cu[m] quis aliquem inuoluntarium in re sua damnificat, maior est actio, q[uod] est passio, si sibi sola res illa auferreatur: quia ipse, qui damnificatur, Et ideo punitur in hoc, q[uod] multipliciter restituat: quia et non solum damnificavit personam priuatam, sed re publicam, eius tutelę feceruntur.

Deum & creaturam non potest esse iustitia minus q[uod] inter dñm & seru[m] q[uod] Deus mali accipere, ut tenet ut edere, neque non compensatum reddere. Tunc uero peccatorum penitentiam Dei pertinet, quia unaquam, immo in loco constituit ac saluat, iuxta illud adiutorium. Ut abiret in locum suum. Et licet dominum nullum

Asistit sit actus: concurrit tamen in eo quidam modus commutatio*nis iustitiae*: pro quanto res pro re datur, puta, premium pro meo & preceo pro offensio*nis*, cuius signum est, quod pena circa condignum, & premium ultra condignum datur: forma autem iustitiae communatio*nis*, aequalitas similiter est. Vnde non sibi innicem aduersaria dicta hic & alibi: sed alibi remaneat a Deo iustitia communatio*nis* propter re*bus* & iustitia communatio*nis* propter re*bus*.

A infringendo. Similiter est nec in mutationib*us* voluntariis est semper equalis passio*nis*, si quis daret re*m* multiplicatum restituere.

Tertio, Vtrum oporteat illud multiplicatum restituere.

Quarto, Vtrum oporteat restituere quod quis non absulit.

Quinto, Vtrum oporteat restituere ei, a quo acceptum est.

Sexto, Vtrum oporteat restituere cum, qui accepit.

Septimo, Vtrum aliquis alium.

Octavo, Vtrum sit statim restituendum.

ARTICVLVS I.

*Vtrum restitutio sit actus iustitiae commutatio*nis*.*

Ad PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod restitutio non sit actus iustitiae commutatio*nis*. In iustitia non recipit rationem commutatio*nis* iustitiae, prout*est*, recompensat premia meritis, & supplicia peccatis.

Ad SECUNDVM dicendum, quod si aliqui, qui communitati serviset, retribueretur aliquid pro seruicio impenso, non esset hoc distributio*nis* iustitiae, sed commutatio*nis*. In distributio*nis* iustitiae non attenditur aequalitas eius quod quis accipit, ad id quod ipse impedit, sed ad id quod aliis accipit secundum modum utriusque persona*e*.

Ad TERTIUM dicendum, quod quando actio iniuriosa est voluntarie, excedit iniuriam, & sic accipit ut maior res: unde oportet maiorem penam ei recompensari non secundum differentiam quod ad nos, sed secundum differentiam re*m*.

QVAE STIO LXII.

*De restitutio*nis*, in octo articulos divisa.*

EINDE considerandum est de restitutio*nis*.

Et circa hoc queruntur octo.

Primo, Cuius actus sit.

Secondo, Vtrum necesse sit ad

SED CONTRA. Restitutio ablationi opponitur: sed ablacio*nis* re*m* aliena*e* actus iustitiae circa commutatio*nis*. ergo restitutio*nis* eius est actus iustitiae, quae est in commutatio*nis* directa*e*.

RESPON. Dicendum, quod restituere nihil aliud esse v*er*um, quam iterato*rum* statuere in possessionem, vel dominium re*m* sue. Et ita in re-

stantum, quantum non dedit aliqui de portione sibi debita. Et hoc quia omnia applicatio*nis* portionis ad hunc, significavit illi in proprio, non quod erat proprio afferendo, sed ad quam tenebatur, appropriationem afferendo.

Deinde ad dubium dicitur, quod licet debitum ut proprium ab solute sit suum, ac loco i*uris*, re*p*ec*tu*m** tamen aliquius est etiam debet restitu*n*it, qui restitutio*n* actus est commutatio*nis* iustitiae. Quomodo ergo verificari potest quod in litera dicitur, quod re*m* compensatio, quam facit distributio*n* et, cui dedit minus, quam debet*est*, per comparationem re*m* ad rem? Nam ex hoc quod distributio*n* minus dedit, quam debuit*est* de communi*e*, sequitur quod non applicatur illud, quod debuit*est*, huic. Et si non applicatur huic, ergo non est proprium huius. Et si non est proprium, ergo non est remedium fecundum equalitatem*n* re*m* ad rem*um*, ut scilicet quantum debuit*est*, tantum habeat*est*, cuius oppositum in litera dicitur.

A Ad hoc posset prima facie dici, quod falsum est, distributionis actum, in casu positio*nis* omissum est, quia litera non dicit*est*. Re*m* compensatio quam facit distributio*n* ei, cui non dedit*est* quod debuit*est* dicit*est*; si cui minus dedit*est*, ubi affirmatur dedisse ei aliquid, & negatur quantitas debita.

Sed hoc fruolum est, quia si cui debentur centum, & dedit quinquaginta, teneat recompensare quinquaginta*rum*: si nihil dedit*est*, teneat recon*pe*lace centum*rum*, atque melioris conditionis efficeret*est* distributio*nis* pri*u*o*rum* operando*rum*. Pri*u*ando aliquem tot*um*, quam*rum* si pri*u*at*est* illu*m* una parte. Alter pos*et* dici*est*, quod author loquitur de distributio*nis* ita*q*uod** distributio*nis* ex hoc ipso*rum* distribuit*est*, seu quod idem est*est*, supposito quod*rum* distributio*nis*, teneat*est* equaliter*rum* a*re*. Et si non dat aliquem*rum*, teneat*est* illi ad restitutio*nem* totius*rum* illius*rum*, quod non dedit*est* illi*rum*. Et sic falsum quo*rum* est*est* distributionis actum*rum* in oppositum omittit*est*.

Inf. art. 2. &

5. cor.

Sed & hoc insuffici*est*, quod hoc distributio*nis* boni co*is* qui nunquam distribueret*est* partibus*rum*, contatis*rum*, sed etia*m* via*rum* parcer*et* vel aliis dare*et*, non teneat*est* partibus*rum*, contatis*rum* ad restitutio*nem*. Es sic ex aliena tyrannide partes cotanias non solum laderent*est* in fact*o*, sed in iure*rum*: quia nec data illis defens*er*unt*est*, que sunt illis debita*rum*, nec etiam ius*rum* repetendi*est* habent*est*.

Dicendum est ergo quod siue distributio*nis* suis*rum* non, dummodo*rum* ad res*rum* distribuenda*rum*, & tempus*rum* distribuendi*rum* urgat*et*, & teris*rum* conditionib*is*, re*quibus* concurrentibus*rum* sine impedimento*rum*, distributio*nis* teneat*est* ad faciendum*rum* de co*proprietate* parti*rum* cui*l*bet*est* eum*rum* sicut proportionem*rum*. Et quia teneat*est* ad huc actum*rum* respectu*rum* cui*l*bet*est* partibus*rum*, & fin*gul*is partibus*rum* teneat*est* ad recompensandum*rum*.

Dicendum est ergo quod siue distributio*nis* suis*rum* non, dummodo*rum* ad res*rum* distribuenda*rum*, & tempus*rum* distribuendi*rum* urgat*et*, & teris*rum* conditionib*is*, re*quibus* concurrentibus*rum* sine impedimento*rum*, distributio*nis* teneat*est* ad faciendum*rum* de co*proprietate* parti*rum* cui*l*bet*est* eum*rum* sicut proportionem*rum*. Et quia teneat*est* ad huc actum*rum* respectu*rum* cui*l*bet*est* partibus*rum*, & fin*gul*is partibus*rum* teneat*est* ad recompensandum*rum*.